דני ורותי נחמני נישאו במרץ 1984, כעבור שלוש שנים נאלצה רותי נחמני לעבור ניתוח שכתוצאה ממנו איבדה את יכולתה להרות הריון טבעי. בני הזוג החליטו בתחילת שנת 1988 לנסות ולהביא ילדים לעולם על ידי הפריה חוץ-גופית של ביציותיה של רותי נחמני בזרעו של דני נחמני והשתלת הביציות ברחמה של פונדקאית. מאחר ועל פי תקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית) התשמ"ז-1987 (להלן: התקנות) "לא תושתל ביצית מופרית אלא באשה שתהיה אם היילוד", ומאחר ולא ניתן היה לשתול את הביציות בגופה של רותי נחמני, פנו בני הזוג למכון פונדקאות בקליפורניה שבארזה"ב ומשנוכחו לדעת שעלות הטפול גבוהה מיכולתם, החליטו ששלב ההפריה יתבצע בישראל ושלב הפונדקאות בארה"ב.

לאחר ההסתמכות הסבירה ושינוי בלתי חוזר של מצב האשה הדין נותן כי היקף ההשתק ייקבע על פי אותה הסתמכות סבירה.

המלומדים דניאל פרידמן ונילי כהן סבורים שעקרון זה נקלט גם במשפטנו עוד קודם לחוק החוזים ("חוזים", אבירם הוצאה לאור בע"מ תשנ"א-1991, סימן 12.22). גם "כיום, חרף חקיקתו של חוק החוזים, ממשיכה הפסיקה לעשות שימוש בדוקטרינה של השתק הבטחה, אם באופן עצמאי, אם כחלק מעקרון תום הלב" (שם, סימן 12.22) וראה ההפניות שם לפסקי הדין של בית המשפט העליון.

נראה לי איפוא שהבעל מנוע ומושתק מלטעון כלפי האשה שהוא רשאי לחזור בו מהסכמתו, גם אם אכן מדובר בהסכם "רופף" ו"ספק-אכיף מטבעו. לא אכיפת הסכם יש כאן, אלא השתקת הבעל מלהתנגד להמשך התהליך.

נכון הדבר שהנסיבות נשתנו, עקב הפירוד שנוצר. אך גם בטענה זו מושתק האיש, שכן הוא ששינה את המצב. איני בא לדון אותו מבחינת "האשם". אבל אין המשנה רשאי לטעון, שהוא זכאי ליהנות מן השינוי שהוא עצמו יצר, לרעת הצד השני (השווה סעיף 28 (א) ו (ב) לחוק החוזים (חלק כללי) התשל"ג-1973). אמנם לפי ס"ק (ג) אין הכלל הזה חל כאשר אותו צד היה בן חורין, לפי תנאי החוזה, לנהוג כפי שנהג.

אבל ההנחה שבמקרה דנן היה הבעל בן-חורין לשנות את המצב, היא הנחת המבוקש.

7. ועוד מן הפן ההסכמי. ההסכם שמדובר בו, הוא הסכם שבהתנהגות. בהיעדר הסכם מפורש, אנו מניחים שלא נכללה בו התחייבות להמשיך בתהליך אפילו יחול פירוד בין בני הזוג.

אין צורך להיכנס לכל אלה כי טענת "משענת לעת זקנה" אינה תלויה ביחס האמהות ההלכתי או המשפטי, אלא במציאות של גידול הוולד על ידי האשה. ואם אמנם תזכה לגדל ילד גנטי שלה בביתה, יהא בכך כדי למלא במידת האפשר את כמיהתה וצרכיה של האשה.

לא נתעלמו ממני תקנות בריאות העם (הפרייה חוץ-גופית), התשמ"ז-1987. אבל, אין תקנות אלה מהוות בהכרח מכשול בפני המשך התהליך, באשר אין הן מתייחסות בדיוק למצב כזה שלפנינו (היעדר גירושין).

אכן, הוועדה הציבורית-מקצועית לבחינת הנושא המליצה בשנת 94 כי התהליך כולו ייעשה רק מתוך הסכמה משותפת ונמשכת. ודאי שלכתחילה כך רצוי וטוב שיהיה, כמוסבר בדו"ח הוועדה ובחוות דעתה של חברתי.